
岳阳市疾病预防控制中心业务用房建设项目 

I 

目   录 

1 概述 ......................................................................................................................................... 1 

1.1 项目特点 .............................................................................................................1 
[...]
由工程分析可知，项目外排废水主要为生活污水和医疗废水，其中生活废水产生量

为 28m
3
/d（10183m

3
/a），医疗污水产生量为 70m

3
/d（25660m

3
/a），废水中主要污染物

为 COD、SS 、氨氮、BOD5 和粪大肠菌群等。各废水水质情况具体见表 5.2-15。 

10.2.2.2 医疗污水处理原则 

根据《医院污水处理技术指南》中的要求，医疗污水处理应遵循以下原则： 

1）全过程控制原则。对医院产生、处理、排放的污水全过程进行控制。 

2）减量化原则。严格医院内部卫生安全管理体系，在污水和污物发生源处进行严

格控制和分离，医院内生活污水与病区污水分别收集，即源头控制、清污分流。严禁将

医院的污水和污物随意弃置排入下水道。 

3）就地处理原则。为防止医院污水输送过程中的污染与危害，在医院必须就地处

理。 

4）分类指导原则。根据医院性质、规模、排水去向和地区差异对医院污水进行分

类指导。 

5）达标与风险控制相结合原则。全面考虑综合性医院和传染病医院污水达标排放

的基本要求，同时加强风险控制意识，从工艺技术、工程建设和监督管理等方面应对突

发性事件的能力 

6）生态安全原则。有效去除污水中有毒有害物质，减少处理过程中消毒副产物产

生和控制出水中高余氯，保证生态安全。 

10.2.2.3 污水处理工艺流程的选择及规模的确定 

  根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）和《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013），综合医疗机构污水排放执行预处理标准时，宜采用一级处

理或一级强化处理+消毒工艺；执行排放标准时，宜采用二级处理+消毒工艺或深度处理



岳阳市疾病预防控制中心业务用房建设项目 

102 

+消毒工艺。本项目本项目拟自建医疗废水处理站，采用“二级生化处理+消毒”对污水进

行处理，采用投加二氧化氯提高除氯效果，确保出水稳定达标。 

由工程分析可知本项目外排医疗废水总量为 70m
3
/d，建议项目方自建医疗废水处理

站规模应不低于 100m
3
/d。 

10.2.2.4 污水处理工艺 

由上述分析可知，医院内各类污水处理工艺综合如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 10.2-1  本项目污水处理工艺流程图 

（三）污水处理工艺过程的说明： 

1）隔油池、化粪池  

隔油池主要针对附属用房餐厨废水进行预处理，预处理后含量两可除去 90%以上；

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，达到去除污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活处理构筑物。污水中含有大量粪便、纸屑、病原体寄生虫等，污

水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。 

2）格栅、调节池  

本项目医疗废水全部通过自流进入污水处理系统，不需采用水泵进行提升，因此格

栅井拟与调节池合建，格栅应按高峰时的最大污水量设计，栅渣与污水处理系统的污泥

一同集中消毒、处理。  

本项目污水处理站调节池的大小应根据运行情况进行设计，当污水处理站为连续运

行时，有效容积应按日处理水量的 6~8 小时计算；当间歇运行时，有效容积按工艺运行

周期计算。宜采用推流式潜水搅拌机，搅拌功率应结合池体大小进行确定，按

医疗废水 

（含实验废水） 
调节池 水解池 接触氧化池 

沉池 污泥消化池 污泥外运 

消毒接触池 

二氧化氯 

发生器 砂滤池 砂滤池 湖滨污水处理厂 

市政污 

水管网 

餐厨废水 隔油池 化粪池 

生活污水 



岳阳市疾病预防控制中心业务用房建设项目 

103 

5W/m
3
~10W/m

3 计算，此外调节池应设置排空集水坑，池底流向集水坑的坡度应不小于

3~5 ‰。  

3）混凝沉淀池 

医疗废水的一级强化处理宜采用混凝沉淀工艺，混凝剂一般采用聚丙烯酰胺（PAM）、

聚合氯化铝（PAC）和聚合硫酸铁（PFS）等。 混凝池内宜采用机械搅拌，絮凝时间及

混凝搅拌强度应根据实验或有关资料确定，一般不得小于 2h。沉淀池设计为斜板沉淀池，

并设置斜板冲洗设施。 

4）消毒 

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的致病菌。目

前医院污水消毒常用的工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠等）、氧化剂消毒

（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ 射线）。现对采用这几种消毒方法的

差异作一比较（表 10.2-2）。 

表 10.2-2 几种消毒方法的差异比较表 

方法 优点 缺点 消毒效果 

氯 Cl2 

具有持续消毒作用；工艺简单，

技术成熟；操作简单，投量准

确。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物(THMs)；处理水有氯或氯酚味；

氯气腐蚀性强；运行管理有一定的

危险性。 

能有效杀菌，但杀

灭病毒效果较差。 

次氯酸钠

NaOCl 
无毒，运行、管理无危险性。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物(THMs)；使水的 PH 值升高。 

与Cl2杀菌效果相

同。 

二氧化氯

ClO2 

具有强烈的氧化作用，不产生

有机氯化物(THMs)；投放简单

方便；不受 pH 影响。 

ClO2运行、管理有一定的危险性；

只能就地生产，就地使用；制取设

备复杂；操作管理要求高。 

较 Cl2杀菌效果

好。 

臭氧 O3 

有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受 pH

影响；能增加水中溶解氧。 

臭氧运行、管理有一定的危险性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；电

能消耗大；基建投资较大；运行成

本高。 

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好。 

紫外线 

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低。 

电耗大；紫外灯管与石英套管需定

期更换；对处理水的水质要求较

高；无后续杀菌作用。 

效果好，但对悬浮

物浓度有要求。 

由表10.2-2可知，对以上各消毒工艺进行综合比较，二氧化氯消毒具有氧化作用强，

投放简单，接触时间短；不受 pH 影响；能增加水中溶解氧等优点，且二氧化氯发生器

消毒运营经济、技术先进，目前医疗污水消毒多数采用二氧化氯消毒，因此本项目采用

二氧化氯消毒。 



岳阳市疾病预防控制中心业务用房建设项目 

104 

本项目医疗污水消毒可采用连续式消毒或间歇式消毒方式，具体采用哪种方式应与

污水处理站的运行情况（连续运行或间歇运行）保持一致，接触消毒池的容积应满足接

触时间和污泥沉积的要求，接触时间一般不宜小于 1.0h，如采用连续式消毒，则有效容

积必须为污水容积和污泥容积之和，如采用间歇式消毒，则总有效容积可根据工作班次

和消毒周期确定，一般为调节池容积的 1/2。接触消毒池一般应分为两格，每格容积为

总容积的一半，池内应设置导流板，避免断流，导流板的净距应根据水量和维修空间要

求确定，一般为 600~700mm，同时接触池的长宽比不宜小于 20:1。加药设备至少应准

备 2 套，1 用 1 备，加氯量（以有效氯计）一般为 30~50mg/ L，实际运行中可根据余氯

量、实际水质和水量等适当调整加氯量。二氧化氯已被世界卫生组织(WHO)列为 A1 级

安全消毒剂，是一种安全高效的强力杀菌剂，对病原微生物以及耐氯性极强的病毒等都

有很好的消毒效果。二氧化氯的杀菌速度快，且不会产生三氯甲烷等致癌物质，因此处

理工艺选择可行。 

5）污泥处理 

污水处理系统定期应对系统内的污泥进行清掏，清掏后的污泥集中在污泥池内进行

消毒、脱水等无害化处理，污泥池有效容积应不小于处理系统 24h 的产泥量，且不宜小

于 1m
3，池内应设置搅拌措施，便于加药消毒。本项目消毒药剂采用石灰消毒，投加量

约为污泥量的 10~15%，搅拌均匀接触 30~60min，并存放 7 天以上。污泥脱水应采用离

心式脱水机，离心分离前的污泥调质一般采用有机或无机药剂进行化学调质，脱水污泥

含水率应小于 60%，同时脱水过程中应做到密封，消毒、脱水后的污泥委托方向固废处

理。 

10.2.2.5 废水处理措施可行性论证 

（1）生活污水 

本项目建成后生活废水排放量为 28m
3
/d（10183m

3
/a）。餐厅废水采用隔油沉淀池

处理后同其他生活污水一起排入化粪池，经化粪池处理后的生活污水排入市政污水管网。

类比岳阳市小区内生活污水经化粪池处理后的数据可知，医院生活污水 CODCr、BOD5、

SS、氨氮、动植物油排放浓度为 250mg/L、120mg/L、100mg/L、20mg/L、10mg/L，污

染物排放量分别为 2.55t/a、1.22t/a、1.02t/a、0.2t/a、0.1t/a。生活废水排放能够达到湖滨

污水处理厂接管水质标准要求。 

（2）医疗废水（含实验废水）预处理达标的可行性 

由工程分析可知项目医疗废水（含实验废水）中主要污染物为 COD、SS、氨氮、



岳阳市疾病预防控制中心业务用房建设项目 

105 

BOD5 和粪大肠菌等，废水主要污染因子浓度为 COD：280mg/L、BOD5:120mg/L、氨氮：

35mg/L、SS：150mg/L、粪大肠菌群：500000 个/L，医疗废水经拟建的医疗污水处理站

二级生化+二氧化氯消毒工艺处理后排入市政污水管网，医疗废水经污水处理站处理后

水质情况见表 10.2-3。 

表 10.2-3    项目废水处理后达标情况 

项目 CODcr BOD5 氨氮 SS 粪大肠菌群 

进水浓度 280mg/L 120mg/L 35mg/L 150mg/L 500000 个/L 

去除率 30% 20% 30% 80% 99% 

排放浓度 196mg/L 96mg/L 24mg/L 30mg/L 5000 个/L 

预处理标准 250mg/L 100mg/L / 60mg/L 5000 个/L 

污水厂接管标准 300mg/L 130mg/L 25mg/L 120mg/L / 

由上表可知，项目医疗废水经过污水处理站处理后，能够达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）预处理标准和湖滨污水处理厂接管标准要求，采取的污水

处理工艺、措施可行。 

（3）本项目废水纳入城市污水管网的可行性分析 

本项目东面紧邻湖滨大道，目前湖滨大道市政污水管网已铺设到位，本项目施工期

只需铺设接入湖滨大道污水管即可，污水可排放至东侧湖滨大道污水管网。因此，项目

废水纳入城市污水管网是可行的。  

（4）项目废水纳入湖滨污水处理厂的可行性分析 

湖滨污水处理厂项目选址于岳阳县麻塘镇北湖村，远期建设规模为 5 万吨/日，一期

建设规模为 2.5 万吨/日及其配套管网工程，其污水处理范围主要为湖滨区（包括八仙台

片区、太平咀片区及龙山片区）、麻塘镇和赶山区，流域面积 1652.29 平方公里，服务

人口 17 万。污水处理厂一期用地面积为 39845m
2，采用 AAC 氧化沟工艺对污水进行处

理，污水处理厂排放水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 B 排放标准后排入东洞庭湖。 

根据岳阳市城区污水管网规划，项目拟建地属于湖滨污水处理厂的纳污范围，目前

湖滨污水处理厂运营正常，因此本项目废水可通过湖滨污水处理厂处理达标后外排至东

洞庭湖。项目营运期外排废水总量为 98t/d，占污水厂处理规模的 0.1%，对其冲击很小。

因此，本项目废水纳入湖滨污水处理厂处理是可行的。 

综上所述，本项目废水处理措施可行。 

10.2.2.6 建议与要求 

（1）废水的排水管禁止穿过清洁区，在穿过的地方应用不收缩、不燃烧、不起尘



岳阳市疾病预防控制中心业务用房建设项目 

106 

材料密封；排水管上的通气管口必须设高效过滤器或其他可靠的消毒设备，同时应使通

气口四周的通风良好。排水管上的通气管口不得接入空调系统的排风管道。  

（2）除洗消间、准备间、污洗间、淋浴、拖布池等必须设置地漏的场所外，其它

用水点尽可能少设或不设地漏。各排水点应有良好的水封。地漏定期进行消毒。穿越各

类无菌室的管道应护封，不得明设。  

（3）严格做好院内排水管网、承插连接，做好防渗处理，严格做好地坪及雨污收

集系统。  

（4）消毒工艺使 ClO2 与处理出水充分混合接触，以杀灭出水中可能残存的病毒

和细菌，确保出水满足有关细菌学指标要求。 

10.2.2.7 废水处理经济可行性分析 

本项目外排废水经过湖滨污水处理厂达标处理后排入东洞庭湖，不会对环境产生不

利影响。本项目生活污水预处理、实验废水预处理、医疗污水处理站的建设以及排污管

道的建设总投资共计 110万元，费用较低，因此本项目废水治理措施在经济上是可行的。 

10.2.3 地下水污染防治措施的可行性 

同地表水相比，地下水污染一般不容易察觉、具有污染途径隐蔽、污染机理与污染

防治系统庞大、水流速度慢等特点，一旦污染很难治理，并且是代价高、耗时长、效果

差。因此，在地下水的保护工作上要坚持“以防为主、防治结合”的方针。本项目地下水

污染防治措施主要如下： 

（1）做好防渗处理 

地下水的污染往往是通过渗漏经过土壤而到达的，因此项目地下水污染防治的重要

措施之一就是做好防渗。对医院道路尽量硬化，危废储存间加强防渗，污水处理站和沟

渠管网做好防渗处理，从而从污染源头上遏制地下水污染。 

（2）加强地下水保护宣传力度、提高公众环境意识 

严格贯彻执行有关地下水保护的法律法规。本着“谁污染谁治理”的原则，加强执法

力度和宣传力度，使每个人都能准确地理解我们的行为会给地下水水质造成了什么影响。 

10.2.4 噪声污染防治措施及技术经济的可行性 

本项目的噪声源主要是备用发电机、风机、水泵、一体化直燃机组、冷却塔以及交

通噪声对项目的影响，对噪声源的防治措施有： 

10.2.4.1 加强职业病防治医院病房隔声措施 

（1）窗的隔声 



岳阳市疾病预防控制中心业务用房建设项目 

107 

窗户是环境噪声进入的主要途径，以增加窗户玻璃的厚度来增加窗的隔声量是很困